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 مقاله علمی

 1فرهنگی کودکان زیر هفت سالنقش والدین در تحول مصرف 

 3، سهیلا علیرضانژاد2شراره جلالی فراهانی
 01/01/0011تاریخ تایید:    01/10/0011تاریخ دریافت: 

 چکیده
پرسش اصلی مقاله این است که با توجه به وابستگی کودکان خردسال به والدین، نقش والدین در  

مورد مصرفِ فرهنگی کودکان زیر هفت سال، اینکه در  مصرف فرهنگی کودکان چیست؟ با توجه به 
آفرینی والدین ضروری است. روش مورد استفاده  گیرنده هستند، شناخت چگونگی نقش والدین تصمیم

نگارانه و مشاهده  نگاری است. برای گردآوری اطلاعات از تکنیک مصاحبه مردم در این پژوهش مردم
 5/3ساله و فرزندان  84تا  33پدر(  03مادر و  23) والد 33کنندگان شامل  استفاده شده است. مشارکت

ها هستند که طی چهار ترم در کلاس نمایش خلاق آموزشگاه توانش و کلاس موسیقی  ساله آن 5/6تا 
ها بیانگر تفکیک نقش والدین درباره مصرف فرهنگی کودکان در  آموزشگاه طریقت شرکت کردند. یافته

کننده منابع مالی را بر  در مورد مصرف فرهنگی کودکان نقش تأمیناساس پدرها   خانواده است؛ بر این
عهده دارند و مادرها با توجه به امکانات اقتصادی خانواده که شامل درآمد پدر و درآمد خودشان است، 

کنند. در مورد مصرف فرهنگی کودکان،  ریز و مجری مصرف فرهنگی کودکان را ایفا می نقش برنامه
کننده است. مصرف  کند، بسیار محوری و تعیین وقتی که صرف فرزند/ فرزندان می نقش مادر به واسطه

های خانگی زیر نظر  رسمی است. فعالیت های خانگی و آموزش شبه فرهنگی کودکان شامل فعالیت
های هدفمند و  خوانی، تماشای کارتون شود و در قالب کتاب ریزی و اجرا می مستقیم مادر برنامه

های  ریزی مادر، در کلاس رسمی به واسطه برنامه گردد و آموزش شبه محقق می های خانگی بازی
که   شود. نکته قابل توجه آن است که کالاهای فرهنگی مختلف آموزشی در خارج از منزل انجام می

                                           گیرد. شود، مورد استفاده والدین آنها قرار نمی توسط این کودکان مصرف می

 : کودک، والدین، مصرف فرهنگی، سرمایه اقتصادیها کلیدواژه
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 مقدمه

های مختلف  بررسی پیشینه بیانگر مطالعات مختلف تجربی درباره مصرف فرهنگی در گروه

ای درباره مصرف فرهنگی کودکان زیر هفت سال  ویژه جوانان است. اما تقریباً مطالعه سنی، به

شود که به نظریه بوردیو درباره اهمیت  این غفلت زمانی مشخص میشود. اهمیت  دیده نمی

محمدی  گیری سرمایه فرهنگی خانواده )علی گرفته در خانواده، در شکل های شکل واره عادت

نظر او بخش مهمی از سرمایه فرهنگی افراد   ( توجه کنیم. به33: 0334زاده اقدم،  خانقاه و علی

های دوران  واره ها و عادت یافته( و ناشی از منش فرهنگی تجسم جامعه، بعد ذهنی دارد )سرمایه

کودکی است که در خانواده شکل گرفته و به مصرف فرهنگی کودک در خانواده مربوط است. 

پذیری کودک است و والدین اولین آموزگاران او هستند.  خانواده اولین نهاد متصدی جامعه

ای رفتاری است که فرد در زمان کودکی، از طریق ه پاسخ به انتظارات جامعه، ناشی از شیوه

رود، با  رو وقتی کودک به مدرسه می ارتباط خانواده با محیط اجتماعی فرا گرفته است. از این 

برد که از خانواده نشأت گرفته است )غفاری به نقل از بوردیو،  خود الگوهایی را به مدرسه می

ش والدین است. کودک زیر هفت سال، چیزی را دهنده اهمیت نق (. این امر نشان033: 0335

تواند به برخی از این کالاها  کنند، کودک فقط می کند که والدین برای او مهیا می مصرف می

دهنده ذائقه کودک  کننده این مصرف و شکل علاقه بیشتر یا کمتری نشان دهد. والدین تعیین

                             کنند.  می هستند و در حد زیادی سبک زندگی او را در آینده تعیین

گیری سرمایه  طور سنتی تفکیک نقش والدین حکایت از نقش محوری پدر در شکل به 

رو  است. از این   آور اصلی خانواده اقتصادی دارد. در بافت فرهنگی جامعه ایران، معمولاً مرد نان

(. پدر زمان 053: 0338مرد منبع دسترسی زن و فرزندان، به پول است )علیرضانژاد و خاکپور، 

کند و مادر است که بیشترین زمان  خانه است و وقت کمتری با فرزندان صرف میکمتری را در 

رود که حتی در صورت اشتغال در مقایسه با پدر  کند. از مادر انتظار می را با فرزندان صرف می

تری را با فرزندان بگذراند. بسیار دیده شده است که مادرها برای نگهداری از  زمان طولانی

کنند. بنابراین با وجود دسترسی  نظر می های اجتماعی و شغلی خود صرف یتفرزندان از فعال

توان انتظار داشت که مادران در ایجاد و تعیین کمیت  محدودتر زنان به منابع مالی در خانواده، می

و کیفیت مصرف فرهنگی کودکان مؤثر باشند. بر این مبنا پرسش اصلی پژوهش حاضر این است 
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تگی کودکان خردسال به والدین، نقش والدین در مصرف فرهنگی کودکان که با توجه به وابس

چیست؟ آیا مادران نقش اصلی را در چگونگی مصرف فرهنگی کودکان زیر هفت سال ایفا 

               کند؟  کننده خود را حفظ می کنند؟ یا پدر به دلیل تفوق اقتصادی همچنان نقش تعیین می

 پیشینه پژوهش

که درباره مصرف فرهنگی در داخل انجام شده است، درباره  هایی پژوهشمحوریت اغلب 

آموزان و دانشجویان  ویژه دانش های خاص، به های گذران آن در گروه اوقات فراغت و شیوه

ها، به عنوان موضوع اصلی  ها کودکان و مصرف فرهنگی آن یک از این پژوهش است. در هیچ 

پژوهش مطرح نیست. همچنین درباره نقش والدین یا نقش مادران در مصرف فرهنگی کودکان 

شناختی به نقش مادر در مواردی چون تغذیه و  بحث نشده است؛ بلکه بیشتر با رویکرد روان

های انجام شده  شده است. در پیشینه خارجی نیز پژوهشهای کودک پرداخته  انواع بیماری

های مصرف کودکان و آموزش مصرف  شناسی مصرف، بررسی شیوه عمدتاً به جامعه

شناسی مصرف، به عنوان موضوع  اند. در مواردی عدم توجه به کودکان در جامعه پرداخته

                             . مطالعه، مطرح است ولی به مصرف فرهنگی کودکان توجه خاصی نشده است

آوردن کودکان و والدین به »ای با عنوان  ( در مقاله2338و همکاران ) 0لیدیا مارتنز 

شناسی مصرف، توجه دقیق و سیستماتیکی به  کنند که جامعه ، اذعان می«شناسی مصرف جامعه

و مصرف تلاش  شناسی دوران کودکی کودکان ندارد و در این مقاله با گردهم آوردن جامعه

اند چارچوبی برای تحقیقات تجربی به وجود آورند، اما مصرف فرهنگی مورد توجه  کرده

« فرزند گمشده در نظریه مصرف»ای با عنوان  ( در مقاله2334) 2پژوهشگران نبود. توماس کوک

های  پردازد که کودکان با وجود حضور پررنگ در زندگی، اساساً در نظریه به این موضوع می

اند. او در این مقاله استدلال کرده است که  شناسی مصرف و فرهنگ نادیده انگاشته شده امعهج

دهنده موضوع مصرف،  کودکان و دوران کودکی و مادران و مادری، باید به عنوان تشکیل

شناسایی و بررسی شوند. هدف نویسنده از نگارش این مقاله، باز کردن زمینه مطالعات 

( در رساله 2300) 3کودکان و دوران کودکی است. لیز آلیس وریضرمصرف، برای حضور 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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های مصرف کودکان شش تا ده  به بررسی شیوه« شناسی کودکان و مصرف جامعه»خود با عنوان 

 0پردازد. شیائوشان لین سال و تأثیر خانواده، گروه همسالان و بازار بر مصرف کودکان می

به این موضوع « وزش کودکان در چین شهریمصرف و آم»ای با عنوان  ( در مقاله2303)

های  های خارج از مدرسه کودکان به بخش مهمی از مصرف خانواده پردازد که آموزش می

ورود »ای با عنوان  ( در مقاله2323) 2شهری تبدیل شده است. بلیندا سنوآن، یوهانس وید

ای مصرف کودکان ه به بررسی شیوه« شناسی مصرف: دیدگاه مصرف نمادین کودکان به جامعه

ها این است که بفهمند آیا کودکان آفریقای جنوبی در مصرف لباس به  پردازند و هدف آن می

دهند،  هایی را که از طریق آن این کار را انجام می پردازند یا خیر و راه مصرف نمادین می

 شناسایی کنند. 

های داخلی و  دهد که مصرف فرهنگی کودکان در پژوهش در مجموع شواهد نشان می 

 خارجی مغفول مانده و نقش والدین نیز در این مسئله مورد توجه قرار نگرفته است.

 مروری بر مفاهیم و نظریات

ترین مفهومی که لازم است مورد تدقیق  در بررسی مصرف فرهنگی کودکان، اولین و مهم

 مفهوم کودکی است. قرارگیرد،

 مفهوم کودکی

های اجتماعی مورد  شود که به دلیل عدم تجهیز به مهارت کودک عضوی از جامعه تعریف می

ها، هنوز نقشی مؤثر در سازمان اجتماعی ندارد. این تعریف اگرچه تعریفی سنتی از  نیاز نقش

ت )جیمز و ترین تعریف در این زمینه اس شود، هنوز هم مهم مفهوم کودک محسوب می

شناسی به ندرت کودکی را در متن تعاملات زندگی روزمره  (. سنت جامعه8: 0343همکاران، 

در خانه، کلاس و محل آموزش، خیابان و مانند آن نگریسته است. این نوع نگاه به کودکی، 

های  به بعد، با رواج سنت 0343دهد. از دهه  تنها گذار به سوی بزرگسالی را هدف قرار می

شناسی و رواج نسبی رویکردهای  گرایی و پدیدارشناسی در جامعه گرایی، تعامل اختبرس

ای به کودکی است که توجه به تنوع در تجارب نسلی کودکان و والدین و نقش مهم  رشته بین
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Xiaoshan Lin 
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کودکان در ساختن معنای کودکی و والد بودن، موضوع مطالعات منظم قرار گرفت و مطالعات 

 (.25: 0335فهوم اجتماعی شدن فراتر رفت )ذکایی، کودکی از حلقه محدود م

های فرهنگی است؛ بر این اساس درک از کودکی  در رویکرد نوین کودکی برآمده از سازه 

ها و  شود. در نتیجه باید از کودکی را باید در متن اجتماع خاصی نگریست که در آن مطالعه می

گرایانه در فهم و تبیین  های برساخت هایی که از تحلیل نه کودکی سخن گفت. یکی از عرصه

 توان سود برد، مقوله مصرفِ کودکان است. آن می

 مصرف فرهنگی

های مختلف  مصرف فرهنگی به میزان استفاده از انواع کالاها و خدمات فرهنگی و نیز رسانه

گی شود. مصرف فرهن های اجتماعی گفته می ارتباط جمعی نظیر تلویزیون، رادیو، روزنامه و شبکه

(. مصرف Peterson, 2006: 72شناختی است ) مستلزم پردازش اطلاعات فرهنگی یا زیبایی

اش مرتبط  های فرهنگی و اجتماعی اقتصادی یک فرد و خاستگاه خانوادگی فرهنگی با ویژگی

 شوند. است؛ زیرا مصرف فرهنگی نیازمند منابع فرهنگی است که از نسلی به دیگری منتقل می

ویژه مصرف فرهنگی را از ابعاد مختلفی مورد توجه قرار  وله مصرف بهنظران مق صاحب 

مطالعات فرهنگی، مصرف فرهنگی و زندگی روزمره »( در کتاب 0346اند. عباس کاظمی ) داده

هایی را  سه پارادایم در باب مطالعات مصرف را بیان کرده است. پارادایم اول نظریه« در ایران

کنند و مصرف را نوعی دستکاری از ناحیه  را منفعل فرض میکننده  شود که مصرف شامل می

ای برای برقراری ارتباط فرض  پندارند. در پارادایم دوم، مصرف به عنوان رسانه قدرت می

شود که نقش مصرف فرهنگی در آن ایجاد نوعی رقابت و ارتباط است. در پارادایم سوم،  می

(. نظریات بوردیو در پارادایم دوم 088ن، شود )هما مصرف خود نوعی تولید ثانویه فرض می

داند  با عنوان مصرف ارتباطی قابل طرح است. وی مصرف را رکنی حیاتی در عصر کنونی می

ها بسیار تأثیرگذار  واره شکل گرفته در افراد، در شکل دادن مصرف آن و معتقد است عادت

ای  نظریه بوردیو، به مجموعه واره در (. عادت33: 0332است )باینگانی، ایراندوست و احمدی، 

ای  ها را درونی و به طبیعت ثانویه شود که فرد در طول حیات خود، آن ها اطلاق می از قابلیت

ای که فرد بدون آنکه لزوماً آگاه باشد، بر اساس آن عمل  کند، به گونه برای خویش تبدیل می

جتماعی را در بخشی از آن شود که نظام ا کند و به این ترتیب خود به عاملی تبدیل می می
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واره در نتیجه اشتغال بلندمدت یک موقعیت در جهان اجتماعی شکل  کند. عادت بازتولید می

کند. به نظر  گیرد و متناسب با ماهیت جایگاه اجتماعی افراد در جهان اجتماعی تغییر می می

اقتصادی، فرهنگی بوردیو، موقعیت عامل در زمینه اجتماعی، بستگی به حجم و میزان سرمایه )

و اجتماعی( وی دارد؛ یعنی هر قدر سرمایه فرد بیشتر باشد، در فضای اجتماعی در موقعیت 

و  دهد )زارع گیرد و این خود، رفتار و سبک زندگی افراد را تحت تأثیر قرار می بالاتری قرار می

                             (. 33: 0333همکاران، 

 مصرف فرهنگی کودکان

که  شناسی مصرف توجه نظری دقیق و سیستماتیک به کودکان ندارد؛ درحالی جامعه

« تولیدِ مصرف»شناسی دوران کودکی مصرف کودکان را از طریق رویکردی به نام  جامعه

تولید »بسیاری از کارها روی کودکان و مصرف عمدتاً در چارچوب رویکرد  کند و  مشاهده می

طه بازار و کودکان متمرکز شده و سایر روابط اجتماعی نادیده گیرد و بر راب قرار می« مصرف

که رویکردهای تولید مصرف  (. درحالیMartens, southerton, 2004: 156گرفته شده است )

در درک چگونگی تجربه مصرف کودکان در عمل پاسخگو نیستند و درک مصرف فرهنگی در 

های سرمایه اقتصادی،  به محدودیت دوران کودکی بیشتر مربوط به یادگیری مصرف است که

فرهنگی و حتی اجتماعی خانواده کودک مربوط است. والدین به عنوان متولیان مصرف 

کودکان، مسئول شایستگی و مناسب بودن مصرف فرزندان خود هستند. این ایده که کودکان 

رزندان را در کننده موقعیت مادی و اجتماعی والدین خود هستند، رابطه بین والدین و ف منعکس

کند. والدین از طریق وضعیت اجتماعی و نمادین، روی  های مصرف برجسته می مورد شیوه

های فرهنگی  های والدین ارزش واره کنند، به این معنی که عادت گذاری می فرزندان خود سرمایه

 ها، مصرف فرهنگی سازی آن ارزش کند و درونی کار رفته برای فرزندانشان را تعیین می به

گیری مصرف در کودکان نیستند  دهد. اما والدین تنها بازیگران فرایند شکل کودکان را شکل می

یابد و بزرگسالان دیگر، به ویژه خویشاوندان  تر شدن فرزندان کاهش می ها با بزرگ و نقش آن

های آموزشی در انواع کالاهای مصرفی کودکان نقش خواهند داشت. مصرف کودکان  و محیط

تواند با سازوکارهای تمایز  شود که می ای از روابط متقابل پیچیده مربوط می هبه مجموع

                                                         . (068-065)همان،  خانوادگی مرتبط باشد
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 کننده مصرف فرهنگیعوامل اساسی تعیین
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جز موقعیت افراد به لحاظ سرمایه  در فهم مصرف فرهنگی به

ها مانند جنسیت، قومیت و دسترسی به کالاهای فرهنگی و  در محیط اجتماعی، سایر مقوله

نیز مقوله آموزش در مصرف کالاهای فرهنگی مؤثر است. آموزش یکی از مؤثرترین عوامل 

( 2305) 0هک و گاربرت کرایکامپ ای که مارگریت ون بر مصرف فرهنگی است. در مطالعه

انجام دادند، هدایت فرهنگی فعال کودکان توسط والدین )مثلاً با هم به تئاتر رفتن( موجب 

که تأثیر مشارکت فرهنگی  ها شد؛ درحالی ارتقای مصرف فرهنگی و پیشرفت تحصیلی آن

( در این باره است 0348صرف والدین، ناچیز بود. این یافته بر خلاف استدلال پیر بوردیو )

شود  طور ناخودآگاه، از طریق یادگیری تقلیدی انجام می ن فرهنگی بهکه اجتماعی شد

(Schenk, Weingartner, 2017:6.)                                           

هایی با سرمایه اقتصادی، سرمایه  ای در انحصار خانواده طور فزاینده منابع آموزشی به 

گوید آموزش،  در نظریه بازتولید فرهنگی می فرهنگی و سرمایه اجتماعی خوب است. بوردیو

کند. فرزندان میراث فرهنگی خانواده خود  خانواده را به منبع تولید سرمایه فرهنگی تبدیل می

تواند بر دسترسی فرد بر منابع آموزشی تأثیر  (، سابقه خانوادگی میFan, 2014: 272هستند )

واند دسترسی فرد به منابع آموزشی را ارتقا ت بگذارد. یک پیشینه خانوادگی با مزیت بالا، می

               .دهد )همان(

 تفاوت نقش والدین در فرزندپروری
خانواده کوچکترین نهاد اجتماعی است که متشکل از پدر، مادر و فرزندان است و در رشد و 

شکل های اولیه زندگی، شخصیت کودک در خانواده  تکامل کودکان نقش اساسی دارد. در سال

کند. سبک فرزندپروری والدین، یکی از عناصر  گیرد و هماهنگی لازم با اجتماع را کسب می می

اصلی و تأثیرگذار درون خانواده است که آثار و تبعات آن بر سلامت روانی و اجتماعی 

( سبک فرزندپروروی را به عنوان 0330) 2فرزندان مورد تأکید قرار گرفته است. دیانا بامریند

گویی و کنترل، آن را به  کند. او با توجه به ابعاد رفتار، پاسخ د کنترلی والدین معرفی میکارکر

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Margriet Van Hek& Garbert Kraaykamp 

2 Diana Baumrind 
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کند. والدین مستبد درجه پایینی از پذیرش  انواع آمرانه، مقتدرانه و آزادگذار تقسیم می

هند. آنان به انتقاد  دهی را به نیازهای کودکان نشان می نامشروط دارند و سطوح پایینی از پاسخ

گرفتن کودکان تمایل دارند. آنان همچنین از نظر هیجانی چندان در   کردن، تنبیه کردن و نادیده

دسترس فرزندانشان نیستند. در سبک فرزندپروری آزادگذار، والدین در اعمال خود از قواعد 

ر کنند و در سبک تربیتی خود، فاقد نظم و ترتیب هستند. د ناپایدار یا فاقد ساختار استفاده می

سبک اقتدار منطقی، رفتار والدین با فرزندان، مبتنی بر ضوابط اعتدال، تعامل و صمیمیت است. 

های  گیری دیدگاه های عاطفی روابط والدین و فرزندان نقش مهمی در شکل رسد جنبه نظر می به

تواند تحت تأثیر  پذیری کودکان می اجتماعی و رفتارهای کودک دارد. همچنین فرایند جامعه

               (. 34-33: 0333پور و باقرزاده،  ک فرزندپروری والدین باشد )هوجقان، بحرینی، روانیسب

های فرزندپروری بسته به جنسیت والدین متفاوت است. نقش متمایز اما  ها و شیوه سبک 

 گویی بیشتر مادران به نیازهای کودک همراه است، مثلاً مکمل والدین در تربیت فرزند، با پاسخ

زمان صرف شده توسط مادرها در مقایسه با پدرها در خانه، که شامل مراقبت از کودکان 

تر هستند و همچنین رفتاری  کننده گوتر و حمایت تر، پاسخ شود، بیشتر است. مادرها پذیرنده می

تر هستند و نسبت به مادرها،  تر و خشن تر دارند. پدرها محدودتر، اجبارکننده کننده کنترل

                             (. Yaffe, 2023: 10دهند ) ی کمتری برای فرزندان از خود نشان مینگران

های فرزندپروری تا حد زیادی  دهد که همه جنبه فرهنگی نشان می های میان مقایسه 

های  های فرزندپروری به عنوان جنبه مهمی از شناخت تحت تأثیر فرهنگ است و ارزش

 ,Tulviste & Ahtonenهای گوناگون، تا حدی متفاوت است ) پرورش فرزند، در فرهنگ

های فرزندپروری را جدا از بافت فرهنگی یا  ارزش توان (. در نتیجه نمی137-138 :2007

(. هر Ramaekers, Suissa, 2012: 29اجتماعی در نظر گرفت که فرد در آن زیسته است )

چند در فرایند رشد و پررورش فرزند، هر دو والد نقش دارند، اما در بسیاری از جوامع، 

علاوه در بسیاری از  (. بهRubin & Chung, 2006:16مادر نقش بیشتری در رشد فرزند دارد )

کشورها مادر مدت زمان بیشتری را در مقایسه با پدر، در ارتباط مستقیم با فرزند سپری 

(. در ایران نیز روابط کودک با والدینش، تا حد زیادی با مادر parke,2009:103کند ) می

                              (. 062: 0343است )پیرمرادی، 
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 روش
پژوهش علمی درباره کودکان، امری پیچیده است و فهم کودکان به دلیل عدم امکان  انجام

های کیفی یا تکمیل  های مستقیم گردآوری اطلاعات مانند مصاحبه در پژوهش استفاده از روش

کند. اما با توجه به اینکه مصرف  تر می پرسشنامه در روش پیمایش، این موضوع را پیچیده

توان به نحو  مادران در مصرف فرهنگی ایشان مورد توجه است، می فرهنگی کودکان و نقش

نگاری استفاده شد و با استفاده از  رو از روش مردم غیرمستقیم به کودکان نگریست. ازاین

های مشاهده و مصاحبه، به مشاهده کودکان در کلاس نمایش خلاق و کلاس موسیقی  تکنیک

تا  5/3نگارانه با والدین کودکان  های مردم و مصاحبهسو  ها از یک گو با آن و نیز بازی و گفت

شدند، اقدام  ها که برای همراهی فرزندشان در محل آموزشگاه حاضر می ساله این کلاس 5/6

ها کدگذاری باز انجام شد و مفاهیم و مقولات استخراج  شد. برای تجزیه و تحلیل مصاحبه

تحقیق اصلی در خانه فرهنگ فدک واقع در ها مقایسه گردید. میدان  نامه شدند و با مشاهده

آباد به  خیابان جانبازان غربی در نظر گرفته شد و آموزشگاه موسیقی طریقت واقع در سعادت

های لازم درباره پژوهش  عنوان دومین میدان انتخاب شد. با مسئولان هر دو مکان، هماهنگی

ها پیوند بین والدین و  رسان ین اطلاعتر عنوان یکی از اولین و مهم انجام شد. مدیر آموزشگاه به

پژوهشگران را برقرار کرد. برای خو کردن والدین و کودکان به حضور پژوهشگر چند ماه اول 

ها و  برداری و حضور در آموزشگاه ای انجام نشد و صرفاً به مشاهده و یادداشت هیچ مصاحبه

بازی جدید  د و کودکان به همها بسنده شد. به تدریج مادرها باب گفتگو را باز کردن کلاس

عادت کردند و به این ترتیب اعتماد اولیه بین والدین و کودکان و پژوهشگر ایجاد شد. همزمان 

ها، تجزیه و تحلیل اطلاعات نیز آغاز شد. برای تجزیه و  نامه ها و ثبت مشاهده با انجام مصاحبه

پیاده شد. تحلیل خط به خط انجام ها  ها بارها شنیده شد. متن مصاحبه تحلیل اطلاعات مصاحبه

ها استخراج گردید و مفاهیم و سپس مقولات به دست آمد. برای فهم بهتر مطالب،  شد. گزاره

های  های هر مصاحبه برای تکمیل اطلاعات در مصاحبه ها استفاده شد. از یافته نامه از مشاهده

گیری نظری  ها نمونه ظهور مقولهگیری در این پژوهش، هدفمند بود. با  بعدی استفاده شد. نمونه

 33کننده بین سنین  پدر بودند. مادرهای مشارکت 03مادر و  23ها شامل  رسان انجام شد. اطلاع

سال بودند. فرایند مشاهده و  84تا  33کننده بین سنین  سال و پدرهای مشارکت 83تا 
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ت کودکان و والدین گردآوری اطلاعات یک سال و طی چهار ترم متوالی انجام شد. در این مد

سه کلاس مختلف در رده سنی مورد نظر، در پژوهش مشارکت کردند. اغلب، مادرها کودکان 

رو فرصت خوبی برای  ماندند. ازاین آوردند و منتظر پایان کلاس می خود را به کلاس می

ولاً او آوردند، معم مصاحبه و گفتگو با مادران فراهم بود. اگر پدرها فرزند خود را به کلاس می

رو گفتگو و مصاحبه با  گشتند. ازاین رفتند و برای بردن کودک بازمی سپردند و می را به مربی می

                                                                                                                                                                                                                                 تر بود.  پدران مشکل

مثابه یک ضرورت مورد توجه قرار گرفت و مواردی  در این پژوهش اصول اخلاقی به 

کنندگان به مصاحبه و نیز رضایت والدین برای برقراری رابطه،  مانند رضایت و تمایل مشارکت

کنندگان درباره اهداف پژوهش مطلع  با کودکان کاملاً رعایت شد. همه مشارکتگفتگو و بازی 

کنندگان مورد توجه قرار گرفت.  شدند و سپس مصاحبه انجام شد. حفظ گمنامی مشارکت

رو اسامی کودکان تغییر داده شد و عنوان شغلی دقیق والدین یا سازمانی که در آن مشغول  ازاین

                                                         .  به کار هستند، ذکر نگردید

 کننده (: مشخصات عمومی والدین مشارکت1جدول ) 
 

 ردیف

 

 سن نام
سن 

 فرزند
 شغل تحصیلات

تحصیلات 

 همسر

شغل 

 همسر

وضعیت 

 مسکن

متراژ 

 مسکن

تعداد 

 فرزند

منطقه 

 مسکونی

1 

مادر 

پدرام و 

 پرهام

 لیسانس 5/6 86
کارمند/ 

 نقاش
 مالک کارمند لیسانس

33 

 متر
 نیاوران 2

1 

مادر 

نگار و 

 نوا

 کارمند لیسانس 6 83
فوق 

 لیسانس

صاحب 

 شرکت
 مالک

233 

 متر
 کامرانیه 2

7 
مادر 

 نیاز
82 8 

فوق 

 لیسانس

دار/  خانه

 قبلاً شاغل

فوق 

 لیسانس

مدیر 

بازاریابی 

 و فروش

 مالک
43 

 متر
               آباد نظام 0

0 
مادر 

 شادلین
 سیکل 5/3 34

دار/  خانه

 قبلاً شاغل
               آباد نظام 0 45 مالک املاک دیپلم

5 
مادر 

 مهدیس
 لیسانس 5/5 35

دار/  خانه

 نقاش
 لیسانس

بازرس 

 آسانسور
 رسالت 0 33 مالک

6 
مادر 

 فربد
 لیسانس دار خانه لیسانس 5 88

پیمانکار 

 ساختمان
               آباد  نظام 0 003 مالک

3 
مادر 

 دیانا
83 5/8 

فوق 

 لیسانس

دار/  خانه

 قبلاً شاغل

فوق 

 لیسانس
 سید خندان 0 53 مالک کارمند

 شریعتی 0 33 مالکپیمانکار فوق دار/  خانهفوق  5 34مادر  8
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 ردیف

 

 سن نام
سن 

 فرزند
 شغل تحصیلات

تحصیلات 

 همسر

شغل 

 همسر

وضعیت 

 مسکن

متراژ 

 مسکن

تعداد 

 فرزند

منطقه 

 مسکونی

های  پروژه لیسانس قبلاً شاغل لیسانس یاسی

 نفتی

9 
مادر 

 مهسا
 دار خانه دیپلم 8 83

فوق 

 لیسانس

مدیر در 

بخش 

 خصوصی

 هروی 0 35 مالک

14 
مادر 

 نیوشا
 لیسانس 6 33

دار/  خانه

 قبلاً شاغل

فوق 

 لیسانس

مدیر فنی 

بخش 

 خصوصی

 جانبازان 0 65 مالک

11 

مادر 

هیراد و 

 هیربد

83 6 
دانشجوی 

 لیسانس
 دیپلم دار خانه

ساختمان 

 سازی
 حوض هفت 3 233 مالک

11 
مادر 

 ایلیا
 لیسانس 5/6 83

دار/  خانه

 قبلاً شاغل
 لیسانس

کارمند 

بخش 

 خصوصی

 دیباجی 2 033 مستأجر

17 
مادر 

 سارینا
34 5/8 

لیسانس/ 

 نقاش
 دار خانه

دانشجوی 

 دکترا

کارمند 

 بیمارستان
 پونک 0 45 مستأجر

10 

مادر 

امیر 

 حسین

 دار خانه لیسانس 8 33
فوق 

 لیسانس
 جانبازان 0 55 مالک مدیر مالی

15 
مادر 

 مانی
33 5/5 

لیسانس/ 

 موسیقی

مدرس 

 موسیقی

لیسانس/ 

 موسیقی

آهنگساز/ 

مدرس 

 موسیقی

 دربند 0 33 مالک

16 
مادر 

 نیکان
82 6 

فوق 

 لیسانس
 کارمند

فوق 

 لیسانس

کارمند 

 بانک
 حوض هفت 0 33 مالک

13 
مادر 

 رها
33 5/8 

فوق 

 لیسانس
 دار خانه

فوق 

 لیسانس

مشاور 

 حقوقی
 سبلان 0 63 مالک

18 
مادر 

 مونا
 لیسانس 5/5 33

کارمند 

 بانک

فوق 

 لیسانس

کارمند 

بخش 

 خصوصی

 نیروهوایی 0 33 مالک

19 
مادر 

 رومینا
 لیسانس 5/5 33

کار 

داوطلبانه/ 

بدون 

 دستمزد

 لیسانس

صاحب 

شرکت/ 

کارمند هوا 

 فضا

 حکیمیه 0 033 مالک

14 

مادر 

هانی و 

 حنا

 لیسانس دار خانه لیسانس 8 83

تولیدی 

تجهیزات 

 کابینت

 پارس تهران 2 63 مستأجر

11 
پدر 

 شروین
88 5/8 

فوق 

 لیسانس

مشاور و 

مدرس 

 کسبوکار

فوق 

 لیسانس
 دبستان 0 33 مستأجر دار خانه

11 
پدر 

 پارسا
86 5 

دانشجوی 

 دکترا
 کارمند

فوق 

 لیسانس
 معلم 0 43 مالک کارمند
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 ردیف

 

 سن نام
سن 

 فرزند
 شغل تحصیلات

تحصیلات 

 همسر

شغل 

 همسر

وضعیت 

 مسکن

متراژ 

 مسکن

تعداد 

 فرزند

منطقه 

 مسکونی

17 
پدر 

 شاهین
 اتوبان بابایی 0 53 مالک دار خانه لیسانس کارمند لیسانس 6 33

10 
پدر 

 نگین
82 6 

فوق 

 لیسانس
 سعادت آباد 0 33 مالک  لیسانس کارمند

15 
پدر 

 سایه
 دیپلم 5 33

سازنده 

 کابینت
 دیپلم

بازیگر 

 تئاتر
 0 65 مستأجر

خیابان 

 کرمان

16 

پدر 

محمد 

 طاها

38 5/5 

دانشجوی 

فوق 

 لیسانس

کارمند 

شرکت 

 خصوصی

 پیروزی 2 33 مستأجر دار خانه لیسانس

 ستارخان 2 35 مالک دار خانه لیسانس دار مغازه لیسانس 5/6 83 پدر آراد 13

 6 84 پدر یونا 18
فوق 

 لیسانس
 جنت آباد 2 43 مالک مربی مهد لیسانس کارمند

19 
پدر 

 دلوین
 لیسانس 5/3 33

فروشگاه 

لوازم 

 خانگی

 سعادت آباد 0 003 مالک خانه دار لیسانس

74 
پدر 

 شایان
 لیسانس 5 85

مسئول 

 تاسیسات
 فرحزاد 2 033 مستأجر خانه دار دیپلم

 های پژوهش یافته
این پژوهش در پی درک مصرف فرهنگی کودکان و فهم نقش والدین در مصرف فرهنگی 

کودکان است. با توجه به اینکه دوره کودکی دورانی حساس است و شخصیت افراد در این 

های این پژوهش  کننده است. یافته گیرد، نقش والدین در این دوره بسیار تعیین دوره شکل می

دهد که نقش مادران در مصرف فرهنگی کودکان بیشتر است، زیرا آنان زمان بیشتری  نشان می

شود.  های خانواده می گذرانند. بیشترین زمان پدرها صرف کار و تأمین هزینه را با کودکان می

شود و کماکان آنان وقت  قل نمیهای آنان به پدر منت حتی اگر مادران شاغل باشند، معمولاً نقش

               کنند.  بیشتری با کودک سپری می

ها دو مقوله اصلی شناسایی شد که به تفکیک به نقش والدین در خانواده  بر اساس یافته 

 مرتبط است:

               مثابه تأمین کننده بودجه خانواده الف( پدر به 

               کننده مصرف فرهنگی خانواده  مثابه تعیین مادر به ب(

 



 مقاله علمی/ نقش والدین در تحول مصرف فرهنگی کودکان زیر هفت سال

 

03 

 کننده بودجه خانواده الف( پدر به مثابه تأمین 

های زندگی خانواده را  کننده هزینه آوری و تأمین دهد که پدرها نقش نان ها نشان می یافته

مانی شود. مادر  برعهده دارند و بخش بزرگی از وقت روزانه آنان در این حوزه صرف می

ای دو روز، باقی روزهام با مانیم، ولی  کنیم، ولی من نه خیلی، هفته هر دو کار می»گوید:  می

کنه حتی روزهای جمعه، خیلی کار  همسرم فول تایم هر روز از هشت صبح تا ده شب کار می
رام، من درآمدی ندارم، حتی ارثیه پدرمم بخشیدم به براد»گوید:  مادر هیراد و هیربد می«. کنه می

همسرم الان »گوید:  مادر امیرحسین می«. شیم ولی همسرم درآمدشون میانگین خوبه، تأمین می
کشه، خداروشکر نسبت به قبل شرایط کاری خوبی پیدا کرده و  خیلی سخت داره زحمت می

نیم میره تا هشت و نه  و معمولاً همسرم ساعت نه، نه»گوید:  مادر شروین می«. پیشرفت کردیم

                                                         .«ها فقط خونست کنه دیر میاد خونه، جمعه تدریسم می شب، چون

ها مشخص است، پدرها بیشتر وقت خود را برای کسب درآمد  طور که در گزاره همان 

خانه و  های طولانی دور از کنند. آنان ساعت های خانواده را تأمین می کنند و هزینه صرف می

ها در  تعداد کمی از مادرها نیز شاغل هستند، ولی نقش آن برند، سر می  های کاری به در محیط

کنند و بیشتر در خانه و در  های کمتری کار می ها، فرعی است و معمولاً ساعت پرداخت هزینه

بیشتر و پول مادر  های خانواده مرد است کننده اصلی هزینه کنار کودک/کودکان هستند. تأمین

های خصوصی برای کودک/کودکان، کالاهای  صرفِ رفع نیازهای ثانویه مانند انواع کلاس

بیست سال سابقه کار »گوید:  مادر نوا و نگار می شود. ای تفریحات می مصرفی ثانویه و پاره

ای نبوده که شوهرم  ها کردم، هیچ وقت هزینه دارم، هر چی گرفتم کم یا زیاد، همشو خرج بچه
ها، چیزایی که دوست دارن، معلم  روی حقوق من حساب کنه، همش میره برا بچه بخواد

من »گوید:  مادر نیکان می« های مختلف، رستوران و هر چی که بخوان خصوصیشون، لباس
کنم، بعضی اوقات شده که فقط ماهی سیزده چهارده میلیون  حقوقمو بیشتر برا نیکان هزینه می

               «. های دیگه اغلب با پدرشه نهبرا مهدشو کلاساش دادم، هزی

ها پس از تولد  دار هستند. اغلب آن کننده در پژوهش، خانه تعداد زیادی از مادران مشارکت 

اند. این شرایط برای این گروه از مادران، به دو شیوه اجباری و  فرزند شغل خود را رها کرده

 اختیاری به وجود آمده است.
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 اجباری شغل. رها کردن 1

کشند  زمان با به دنیا آمدن فرزند، دست از کار می مادرها معمولاً با شروع دوران حاملگی یا هم

کنند، اما این اتفاق در بین مردها امری محال است. در جامعه انتظار  و شغل خود را رها می

وید: گ رود که پدری برای نگهداری از فرزندان از شغل خود بگذرد. مادر نیاز می نمی

ام، شانزده سال سابقه کار دارم، نیاز رو که هفت ماهه حامله  کارشناس ارشد مدیریت بازرگانی»
خواستم خودم کنار نیاز  بودم، مجبور شدم کارمو بذارم کنار، چون خانوادم شهرستان بودن، می

نداشتم، ریزی  وقتی باردار شدم خیلی ناراحت شدم چون هیچ برنامه»گوید:  مادر دیانا می« باشم
کردم، ولی مجبور شدم رها کنم، ارشد اقتصاد خوندم، کارمو خیلی  داشتم تو کارم پیشرفت می

کنم، قبل یاسی ده سال در یک شرکت  من خودم کار نمی»گوید:  مادر یاسی می«. دوست داشتم

 «.کردم، ولی یاسی که به دنیا اومد مجبور شدم بمونم خونه ساختمونی کار نفت و گاز می

 ها کردن اختیاری شغل. ر1

دهند که همه وقت خود را صرفِ نگهداری و مراقبت از فرزندان  تعدادی از مادرها ترجیح می

قبل اینکه شادلین به دنیا بیاد، تا زمان بارداریم شاغل بودم، ولی »گوید:  کنند. مادر شادلین می

یا پرستار داشته  چون دوست داشتم شادلینو خودم بزرگ کنم، اصلاً دوست نداشتم مهد بره
باشه، مادرمم نزدیک نبودن که بخوام بسپرم به ایشون، برا همین ترجیح دادم که از کارم بیام 

هام دارم؟  تر از بچه عنوان یک مادر چه کاری مهم من به»گوید:  مادر هیراد و هیربد می«. بیرون
پدر سایه «. کنم هام و بهشون رسیدگی برا همین ترجیح دادم تو خونه بمونم بالا سر بچه

دارن، قبلاً آتلیه عکاسی داشتن، منم کارمندم، ترجیح میدم خودم بیشتر  خانمم خانه»گوید:  می

گوید:  مادر شروین می«. تره کار کنم، ولی خانمم کنار بچمون باشه. خودشم اینجوری راضی

شروین لیسانس صنایع هستم فوق ام بی ای، بیست و دو سه سال کار کردم، ولی به خاطر »
دهد رها  ها نشان می داده«. دیگه سر کار نرفتم، بیشترین دغدغه و وقتم برای شروین و خونست

کردن شغل توسط مادرها چه از سر اجبار باشد، چه از سر اختیار، در هر دو حالت، مادر وقتِ 

وقت خود را صرف کار و کسب  کند و پدرها  خود را صرف مراقبت و تربیت فرزندان می

سرتا سر هفته منم و رها، پدرش دیر میاد. وقتی »گوید:  باره می کنند. مادر رها در این میدرآمد 

خیلی دوست دارم بیشتر با پارسا تا کوچیکه وقت »گوید:  پدر پارسا می«. هم میاد خسته است
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بگذرونم ولی نمیشه، من کارم یجوریه که پنج و نیم شیش بیدار میشم میرم سر کار وقتی هم 
                                                         «. مونه ای نمی دم شیش و هفته، دیگه انرژیگر برمی

رسد این گروه از مادرها، برای داشتن درآمد تحت فشار نیستند و همسرانشان  به نظر می 

 کنند.  های زندگی را تأمین می هزینه

 خانوادهکننده مصرف فرهنگی  ب( مادر به مثابه تعیین

دهد غالباً مادرها هستند که امور مربوط به آموزش و یادگیری کودکان را  ها نشان می داده

گیرند، یا با اجرای  کنند. پدرها گاه مورد مشورت قرار می ریزی، پیگیری و نظارت می برنامه

ریز و مجری ظاهر  ها در نقش برنامه دهند. آن کنند و دستور می برنامه مادر موافقت می

               ریزی، نقش مجری را نیز دارند. شوند. مادرها علاوه بر تحقیق و برنامه نمی

ها با منه. مدیریت مالی خونه کاملاً با همسرمه.  تربیت و کارهای بچه»گوید:  مادر ایلیا می 
خوام تا  کنیم چه کلاسی ببرم. ایشون فوتبالو براش پیشنهاد داد که فقط می با هم مشورت می

پدر دلوین «. هریور بره و ترجیحم اینه که تنیسشو ادامه بده، زبانشو بخونه و سازشو ادامه بدهش

در مواردی که «. ام خرم، ولی مامانش براش میخونه، من امور مالی برا دلوین کتاب می»گوید:  می

های  شود و مادرِ شاغل علاوه بر وظایف کاری، نقش مادر شاغل است، این نقش جابجا نمی
های  من چون شاغلم، محدودیت»گوید:  باره می کند. مادر نیکان دراین کرشده را نیز ایفا میذ

های شغلی خودمو گرفتم که تایم  خودمو دارم، ولی کاری که کردم اینه که جلوی پیشرفت
ها کلاسایی که  شنبه جمعه بیشتری برا بچم بذارم، که مثلاً این ساعت بیارمش کلاس یا مثلاً پنج

مادرشم که »گوید:  پدر پارسا می« داره ببرمش، وقت استراحتمم سعی کردم براش بذارمدوست 
وشو و اینا، برای پارسام که  بنده خدا هم سر کار میره هم تو خونه بحثای تمیز کاریو شست

                             «.خیلی وقت میذاره

ها مادران کودکان، درباره آموزش فرزند پیش از دبستان  با توجه به مشاهدات و مصاحبه 

 اند از:  در سه زمینه نقش بر عهده دارند. این سه زمینه عبارت

 صرف وقت برای کودک 

 ریزی برای کودک برنامه 

 ها اجرای برنامه 
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 . صرفِ وقت برای کودک1

توسط مادر است. « صرف وقت»ای دارد،  کننده آنچه در مصرف فرهنگی کودک نقش تعیین

کند. مادر در خلال کار عاطفی در  مادر زمانِ زیادی را صرف مراقبت و تعامل با کودکان می

داند، انجام  شود و آنچه را برای آینده کودک لازم می خانواده، در آموزش کودک وارد می

هارو میدم و آشپزی  شم، صبحونه بچه می صبح که بلند»گوید:  دهد. مادر ایلیا در این باره می می

شن. بعد دیگه از ظهر به بعد با  ها هم چون دو تا هستن با هم خوب سرگرم می کنم. بچه می

مادر پدرام و پژمان «. شم ولی دوست دارم ایلیا کلاسیم تا هشت شب. خیلی خسته می

مش پارک. دو ساعت تو برد رفتم، می پدرام که کوچیک بود، حتی از سر کار که می»گوید:  می

دم، ولی  رفتم خونه، چون من خیلی به بازی اهمیت می کرد. بعد می پارک بود، بازی می

مادر «. کردم کرد باهاشون بازی کنه. دیگه خسته بود، ولی من جبران می پدرشون وقت نمی
من عمده  دبستانی، بازه زمانی دو تا پنج سالگی قبل از ورود رومینا به پیش»گوید:  رومینا می

               «.زمانم برای رومینا بود

 ریزی برای آموزش کودک . برنامه1

صورت مفید پر کنند.  کنند تا وقتِ کودک را به ریزی می مادرها برای آموزش فرزندان برنامه

خوام براش این کارارو انجام بدم.  نوشتم که می وقتی بچه به دنیا اومد، می»گوید:  مادر دیانا می

«. انداز کنم واسش. این چیزا خیلی تو ذهنم بود کلاسارو ببرم. فلان کارو کنم براش، پس این

ترجیح »گوید:  کننده است. مادر مهدیس می ریزی مادرها برای فرزندان، جدی و تعیین برنامه

رو انتخاب کنم براش که در آینده مفید باشه و بتونه اونهارو  هایی دار شدم کلاس دادم وقتی بچه
مادر دیانا دراین باره «. دبستانی نذاشتمش امه بده و ازش استفاده کنه. برا همین نه مهد نه پیشاد

دبستانی، شاید نفرستمش، به پدرش میگم هر چقدر  سال دیگه دیانا میخواد بره پیش»گوید:  می
کمتر تو این سیستم آموزشی باشه بهتره، باید سعی کنیم زودتر ازین مملکت بریم یا حداقل 

بر اساس شواهد، مادرها این حق را برای خود «. شرایطو فراهم کنیم که خودشو بفرستیم بره

                                                         قائلند که درباره آینده فرزندان خود تصمیم بگیرند. پدرها با ایشان همسو هستند.
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 ها . اجرای برنامه7

ویژه  نظر مادر برای کودک، معمولاً منوط به همکاری مالی پدر است، به های مورد اجرای برنامه

در شرایطی که مادر استقلال مالی ندارد. اگر خانواده از نظر اقتصادی در شرایط مناسبی نباشد، 

درستی محقق نخواهد شد. در جامعه هدف، اکثراً پدرها  ریزی مادر برای فرزندان به برنامه

اند، ولی در تأمین  زش فرزند/فرزندان را تمام و کمال به مادرها سپردهاقدامات مربوط به آمو

کنند. پدر  ریزی همسرانشان را تأیید می دهند. آنان اغلب برنامه بودجه همکاری لازم را انجام می

هایی که برای شاهین داریم، کارِ خانممه. میاد پیشنهاد  بیشتر برنامه»گوید:  شاهین در این باره می
کنه.  گرده. پیدا می ها می ن که سر کار هستم و دسترسی هم ندارم، خانمم از تو گروهمیده، م

مادر شادلین «. ده گیم خوبه و انجام می کنه، می کنه و میاد مشورت می اطلاعات جمع می

پدرش تو این چیزا )مسائل آموزشی کودک( دخالت خاصی نداره، تقریباً همه »گوید:  می

ینه واگذار کرده. میگه هر چی خودت میدونی، براش خوبه، انجام بده. در مسئولیتا رو تو این زم

شوهرم کاری نداره، بیشتر کارای رها با »گوید:  مادر رها می«. حد دو سه تا کلاس مشکل نداره
ریزه. منم  ده مثلاً میگه بذاریمش کلاس زبان، پولشو می منه، یوقتا یه نظرات کوچیکی می

رسه، اونجوری نیست  همسرم در کل پایه است. بهمون می»گوید:  دیانا میمادر «. کنم نام می ثبت
گه ببر. مشکلی نیست.  خوام دیانارو ببرم فلان کلاس. می گم می که در مضیقه بذاره. مثلاً می

                             «. کنه کارتمو شارژ می

مصرف فرهنگی کودک، مادر از دهد، در زمینه آموزش و  ها نشان می طور که گزاره همان 

های مورد نظر برای کودک، نقش محوری را  ریزی و اجرای برنامه طریق صرفِ وقت، برنامه

                             کننده بودجه را بر عهده دارند.  کند و پدرها اغلب نقش تأمین ایفا می

دتاً در سه محیط دهد که مصرف فرهنگی کودکان عم ها و مشاهدات نشان می مصاحبه 

  گیرد. رسمی شکل می های عمومی و فضای آموزش نیمه مختلف، شامل خانه، محیط

 مصرف فرهنگی کودکان در محیط خانه -1

ها را  ای هدفمند آن هایی دارند که به شیوه اغلب مادرها در محیط خانه برای فرزندانشان برنامه

 اند از: ها عبارت سرگرم کنند. این برنامه

  خواندن برای کودککتاب 
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 تماشای کارتون 

  های حرکتی، فکری، نمایشی بازی کردن، انواع بازی 

               مثابه مصرف فرهنگی کودکان  الف( کتاب خواندن توسط والدین به

طور منظم کتاب بخرند و کتاب بخوانند.  تقریباً همه والدین اصرار دارند که برای فرزندانشان به

مند به کتاب باشد. بر این اساس  خوان و علاقه کودکی را بار بیاورند که کتاب ها تأکید دارند آن

خوانی را گنجانده است. این برنامه به کتابخوان بودن یا مادر در برنامه روزانه کودکان کتاب

خوانند و در برخی از  نبودن والدین مرتبط نیست. اغلب مادرها برای فرزندانشان کتاب می

ما با دیانا صبح زود بیدار »گوید:  مادر دیانا می دهد. نیز این کار را انجام میها پدر  خانواده

خونم. خیلی  ذارم. بعد براش کتاب می شیم، به محض بیدار شدن براش کارتون انگلیسی می می

خونم. تفریح اصلی دیانا از اول کتاب بوده. هدفم اینه که بیشتر دورشو با کتاب  براش کتاب می

مادرش برای »گوید:  پدر دلوین می. «خوندم گرفتم می نوزادی من براش کتاب میپر کنم. از 

نیوشا کتاب و قصه خیلی »گوید:  مادر نیوشا می. «خونه دلوین از یک سالگی هر شب کتاب می

ریم شهر کتاب، مثلاً  ای یکی دو بار می دوست داره، یکی از کارامون خوندن کتابه، معمولاً هفته

 «.خریم ریم یک کتاب جدید می زنیم که بعد می کنه، برچسب براش می می هر کار خوبی که
                             «.خونه خرم، ولی مامانش براش می برا سایه کتاب می»گوید:  پدر سایه می

               مثابه مصرف فرهنگی کودکان تماشای کارتون به ب(

کننده فعالیت اصلی است. در روند پژوهش  مشارکتدیدن کارتون در برنامه همه کودکان 

مشخص شد که تماشای کارتون برای اغلب کودکان بسیار مهم است و کشش شدیدی به 

دیدن کارتون دارند. ولی بعضی دیگر از کودکان کارهای دیگری مانند بازی کردن را به دیدن 

ار تحت تأثیر دهند. مشاهدات حاکی از آن است که کودکان بسی کارتون ترجیح می

کنند.  تقلید می ها پنداری و از آن ذات ها هم های کارتونی هستند و با این شخصیت شخصیت

بیند؛  کنیم و فرزندمان فقط گاهی کارتون می گفتند ما تلویزیون را روشن نمی بیشتر مادرها می

ل کنند. حتی شود، کنتر کنند محتوایی را که به ذهن کودکانشان وارد می ها سعی می در واقع آن

شوند. در واقع کارتون آخرین راهکار مادر  برای کودکان در دیدن کارتون، محدودیت قائل می
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برای سرگرم کردن کودک است، مگر اینکه به عنوان اقدامی هدفمند، مانند آموزش زبان 

های  کار گرفته شود. والدین برای آشنا کردن فرزندانشان با زبان انگلیسی، از فیلم  انگلیسی به

نوا یک »گوید:  کنند. مادر نوا و نگار درباره تأثیر کارتون بر فرزندانش می انیمیشن استفاده می
بینه، یک دختربچه هست دیانا که هر چی انگلیسی یاد گرفته از دیانا یاد گرفته،  سری فیلما می

ا، اونو ریم سوپری، میگه مامان شکلاتای دیان خوره، نوا هم باید بخوره، می دیانا آب می
بینه میگه. البته کارتون  نیوشا باله هم دوست داره، تو کارتونا می»گوید:  مادر نیوشا می«. خواد می

یه چیزی که در »گوید:  مادر نیاز می«. بینه. دو روزی یک ساعت یا روزی نیم ساعت زیاد نمی
دید. اونقدر  نیاز هست، اینه که ورزش خیلی دوست داره. یک انیمیشن بالرین داشت اونو می

                             .«پرسید میره کلاس ژیمناستیک؟ دید می حرکاتشو یاد گرفته بود، یکی می

               مثابه مصرف فرهنگی کودکان ج( بازی کردن به

ها مدام در حال بازی هستند و بازی مشاهدات بیانگر اهمیت بازی برای کودکان است. آن

گفتند فرزندانشان بیشتر از هر چیزی بازی و  کار کودکان است. والدین میترین کردن جدی

خواد  نوا خیلی بچهاس، چیزی نمی»گوید: باره میخواهند. مادر نوا و نگار در این بازی می هم

پسرم بیشتر از هر چیزی »گوید:  مادر پدرام و پرهام می «.جز یک همبازی و یک محیط بازی
انگار تو این سن بازی کردن ملکه ذهنشونه. هر لحظه تایم خالی بازی دوست داره. یعنی 

پدر  «.رم، تو کیفم وسیله بازی هست کنه میگه بیا با هم بازی کنیم. من هم هر جا می پیدا می
اگر باهاش بازی کنی دیگه به هیچی کاری نداره، دوست داره همش باهاش »گوید:  نگین می

  «.بازی کنیم

 توان به چند گروه تقسیم کرد: علاقه این کودکان را می های مورد انواع بازی 

               ترها( سالان، با بزرگ های حرکتی و هیجانی )انفرادی، با هم بازی .0

 های فکری بازی .2

 های کامپیوتری بازی .3

 های انفرادی با وسایل بازی مانند عروسک، انواع لگو، ماشین بازی .8

 های نمایشی بازی .5

 های خلاقانه بازی .6
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 های حرکتی و هیجانی بازی (1

طور انفرادی، با کودکان دیگر یا با بزرگسالان   را به  تواند آن هایی هستند که کودک می بازی

بازی )به تعبیر  موشک، دنبال توان قایم های حرکتی و هیجانی می انجام دهد. از انواع بازی

ام برد. مادر پدرام و پرهام هایی با محوریت توپ مانند فوتبال را ن کودکان و مادران(، بازی

خواد که باهاش بازی  خواسته پسر کوچکم از ما بیشتر بازی حرکتیه. خیلی از من می»گوید:  می
                                           «.های دیگه کنم. قایم موشک و بازی

 های فکری ( بازی1

ها آشنا  کودکان خود را با انواع این بازیکوشند  های فکری تأکید دارند و می والدین روی بازی

کنند. والدین معمولاً انجام بازی فکری توسط کودکان را به بازی با عروسک، ماشین و وسایلی 

بازی تأکید ندارم، بیشتر  خودم زیاد رو اسباب»گوید:  دهند. مادر نیاز می از این قبیل ترجیح می
گوید:  مادر محمدطاها می«. بازی باشه عروسککنم بازیا براش فکری باشه تا اینکه  سعی می

خرم تو راستای پرورش فکری باشه، کلاً اسباب  ها سعیم اینه که هر چی براشون می برای بچه»
 «. خرم، پدرشونم هم همینطوره بازی رو حساب کتاب می

ی ها رسد والدین، به ویژه مادرها سعی دارند بازی فرزندان را در راستای آموزش به نظر می 

 دهی کنند. خاص مورد نظر خودشان کنترل و جهت

 های کامپیوتری با تبلت و گوشی ( بازی7

کنند و تا جایی که  شدت محدود می  والدین این نوع از بازی را برای سنین قبل از دبستان، به

ها برای  ولی این نوع بازی دهند؛ کودک همکاری کند، این دستگاه را در اختیار کودک قرار نمی

های  دکان بسیار جذاب است و والدین مجبورند برای دور نگه داشتن کودک از دستگاهکو

شروین صبح »گوید:  باره می کامپیوتری، انرژی مضاعفی را صرف کنند. مادر شروین در این 
ها و کارتونای  تاپ متأسفانه بازی کنه با لپ بیدار میشه. بعد صبحونه شروع می 4زود یا نهایت 

«. کنم کنترلش کنم یا حداقل به عنوان جایزه بهش اجازه بدم .. ولی من سعی میترسناک دیدن.

هیراد خیلی پی اس فور دوست داره ولی براش محدودیت گذاشتم. »گوید:  مادر هیراد و هیربد می
               «.کنه. میگم نه تونه بازی کنه. بعضی اوقات خیلی اصرار می روزی نیم ساعت می
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 انفرادی با وسایل بازی چون عروسک، انواع لگو، ماشینهای  ( بازی0

ها سرگرم  ها، وسایل و اسباب بازی نقش دارند و کودک خود را با آن در این دسته از بازی

دیانا عروسک بازیو در طول روز حتماً باید داشته باشه، کتاب کار »گوید:  کند. مادر دیانا می می
گوید:  مادر فربد می «.ها ها، ازین جور بازی با برچسبخیلی دوست داره، کار با اعداد، کار 

کردم، ولی الان که بزرگتر شده خودش تنهایی هم بازی  قبلاً تو خونه بیشتر باهاش بازی می»
 «.کنه هاش سرگرم می کنه و خودشو با اسباب بازی می

 های نمایشی ( بازی5

و آنچه را که در خانواده و  آورد ها، کودک ادای زندگی واقعی را درمی در این نوع بازی

کند. معمولاً در  ها، بازی می های دیگر تجربه کرده است، با قرار دادن خود در آن نقش محیط

بازی شوند و نقش مقابلش را  خواهد با او هم ها، کودک از والدین و اطرافیانش می این بازی

ها است. مادر  ایی از این نوع بازیه بازی نمونه بازی، دکتربازی، معلم بازی، مامان ایفا کنند. بچه

بازی،  خواد، دایناسوربازی یا بچه رو می  شاهین همش یک سری بازی خاصی»گوید:  شاهین می
کنم، میگم تو برو سر کار، میگه نه من تو  وپز می گه من پخت ده من، می میاد یه عروسک می

گوید:  پدر محمدطاها می«. بدهرو بخوابون، بهش شیر  کنم، تو برو بچه  خونه برا تو آشپزی می

کنه، خودش دوست داره با وسایل خونه  بازی می کنه، فروشنده بازی می خانمم باهاشون خاله»

یاسی بیشتر از عروسک کتاب داره، با »گوید:  مادر یاسی می«. مغازه درست کنه، جنس بفروشه
               «. کنیم خونیم بعد نمایششو بازی می هم کتابارو می

 های خلاقانه ( بازی6

هایی است که به طور مستقیم با خلاقیت  دهند، بازی نوع دیگری از بازی که کودکان انجام می

ها،  های خلاقانه نام برده شد. ترکیب رنگ رو از آن با عنوان بازی کودک در ارتباط است، ازاین

شود و  قرار داده میهای مختلف روی کاغذ، دیوار و فضاهایی که در اختیار کودک  ایجاد نقش

هایی از  کشی و انگشتی، ساختن کاردستی و خمیربازی، نمونه های دست بازی با عروسک

کوچیکم که بود آبرنگ براش گرفته بودم، با »گوید:  های خلاقانه هستند. مادر رومینا می بازی
داره، مثلاً کنه، علاقه  تخم مرغای سفالی که بشینه اونارو رنگ کنه، از اینجور کارا زیاد می
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ما یک دیوار خونمونو »گوید:  مادرمانی می«. دستاشو رنگی کنه، با خمیر شکل درست کنه
سازی، مجسمه ساخته، نقاشی کرده، رنگ کرده و ما  گفتیم دیوار مانیه، روش با خمیر مجسمه

               «.گیم این دیوارِ کارهای مانیه با افتخار هر کی میاد خونمون، می

کنند. معمولاً در آغاز هر  هایشان صحبت می مشاهده شد که کودکان به طور مداوم از بازی 

امروز قبل از اینکه به »پرسید:  جلسه کلاس نمایش خلاق، برای شروع، مربی از کودکان می
ساله در پاسخ به سؤال  5/3در یکی از جلسات، حنا « ؟کلاس بیاین، چه کارهایی انجام دادین

بازی کردم  بازی کردم، تمرین بلز کردم، چایی من کارتون دیدم، با داداشم مهمون»مربی گفت: 
)مامانمون بهمون یه قوری داده بود که درش شکسته بود( من با اون قوریه چای الکی درست 

من رفتم با مامانم بستنی خوردم، »ساله گفت:  5/8شروین «. بازی کردیم کردم، با هم مهمون
بازی کردم، با یه هیولایی که عنکبوت بود،  بازی کردم، با خواهرم سرسره یبعد با مامانم گوش

من تو خونه »ساله در پاسخ به سؤال مربی گفت:  5در جلسه دیگری پارسا «. بازی کردم

امیرحسین «. بازی کردم بازی کردم، لگوبازی کردم، نقاشی کشیدم و حیوون دی دیدم. کتاب سی
 «.ی بازی کردم. بعد رفتم به گوزنا علف دادم تو مزرعهمن رفتم شهرباز»ساله گفت:  8

ترین فعالیت کودکان است و کودکان قبل  ترین و مهم اصلی« بازی»طور که بیان شد،  همان 

از سن دبستان، در هنگام بازی تا حد زیادی به والدین خود وابستگی دارند. جالب آن است 

شود.  اکنون توسط هر دو جنس بازی می هایی که قبلاً فقط به یک جنس تعلق داشت، بازی

نگرند و کودکان را در معرض آن قرار  ها را فارغ از معنای جنسیتی می ظاهراً مادران بازی

هایشان  روند، ولی وقتی در مورد فعالیت های زیادی می دهند. همچنین این کودکان کلاس می

کنند. ظاهراً کلاس رفتن  بت میهایشان صح شود، غالباً در مورد بازی ها پرسش می در آن کلاس

 ها نوعی بازی است. نیز برای آن

 مصرف فرهنگی کودکان در محیط عمومی -1

 الف( بازی با همسالان در فضاهای عمومی 

شود.  های عمومی محقق می های کودکان در محیط در آغاز این بحث بیان شد که بخشی از بازی 

را نام برد. مادر نگار و نوا  0و خانه کودک توان پارک، مهد های عمومی می از جمله محیط
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 مکانی سرپوشیده که دارای وسایل و امکانات گوناگون برای بازی کردن کودکان است.  0
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نوا پارک خیلی دوست داره. تو مرکز خریدا هم خانه کودک هست که اونجارو خیلی »گوید:  می
چقدر من فربدو خانه کودک » گوید: مادر فربد می «.برمش دوست داره. اونجا هم خیلی می

کنن ولی کسی کسیو  ها با هم بازی می بازی ها با اسباب تونه دوست پیدا کنه. بچه برم، اونجا می می
تونه با همسالانش باشه یکی اینجاست  تنها جایی که یاسی می» گوید: مادر یاسی می «.نمیشناسه

برمش. اونجا آشپزی  ای سه چهار ساعت می )کلاس نمایش خلاق(، یکی مجموعه حیاط که هفته
               «.  کنن ها کار می با بچه کنن و تصویرگرا کنن. بازی می ها، نجاری می کنن بچه می

کنند فضایی را انتخاب کنند که فرزندانشان بتوانند در آن با همسالان خود  مادرها سعی می 

های مختلف انجام دهند. اکثراً مکان مورد نظر والدین با توجه به امکانات موجود در شهر،  بازی

های تفریحی است که برای کودکان طراحی و ساخته شده است.  های عمومی و مجتمع پارک

رو  بازی برای فرزندانشان است. از این فرزند دارند، نبود هم شکلاتی که والدین تکیکی از م

خواهند این مسئله را با بردن کودک به مهد )حتی در صورت عدم اشتغال مادر( و  ها می آن

چون »گوید:  های عمومی که مخصوص کودکان است، تا حدی حل کنند. مادر رها می مکان
علت اصلی »گوید:  مادر دیانا می«. که با همسن و سالاش بازی کنهخوام بره مهد  تنهاست می

نوه است. کسی نیست باهاش بازی  بچه است. تک بازی نداره. تک که نوشتمش مهد اینه که هم
شروین هم اینکه تک فرزنده هم تنهاست. برا همین تا موقعی که »گوید:  مادر شروین می«. کنه

 . 0«اشم، شروینو کلاسای این تیپی میارمخودم بتونم دورکاری کنم و خونه ب

 مصرف فرهنگی کودکان در فضای آموزش نیمه رسمی -7

گیرد. کلاس برای  های آموزشی شکل می این نوع از مصرف فرهنگی کودکان، در کلاس

دهد که والدین  ها نشان می شود. داده ریزی می کودکان، توسط مادران انتخاب و برنامه

ریزی و  ساله خود برنامه 5/6تا  5/3پژوهش، بسیار تمایل دارند برای کودکان کننده در  مشارکت

های مختلف ثبت نام کنند. معمولاً مادرها در خانه با کمک وسایل  ها را در کلاس آن

نام  دهند. اما بر این باورند که کودکان باید در کلاس ثبت آموزشی به کودکان آموزش می کمک

هایی که والدین و  یاموزند که والدین قادر به آموزش آن نیستند. کلاسهایی را ب شوند تا مهارت

               اند از: ها تمایل دارند، عبارت ویژه مادران به ثبت نام کودکان خود در آن به

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 منظور مادر کلاس نمایش خلاق است. 0
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 کلاس مادر و کودک .0

 کلاس زبان .2

 کلاس نمایش خلاق .3

 کلاس خلاقیت هنری و هنرهای تجسمی شامل نقاشی، سفال و کاردستی .8

 کلاس ورزش .5

 های فنی های علمی و مفاهیم پایه ریاضی و مهارت کلاس تقویت مهارت .6

 کلاس موسیقی .3

 ( کلاس مادر و کودک1

های مادر و کودک با هدف آموزش هنر، پرورش خلاقیت و بالا بردن سطح هوش و  کلاس

ها با  ها فعالیت شود. در این کلاس های سنی مختلف تشکیل می تمرکز کودکان در گروه

کودک مؤثر است.  شود و در آمادگی و استقلال  ضور مادر در کنار کودک انجام میح

ها فرزند خود را در این  بیشترمادران درباره این کلاس شناخت داشتند و تعدادی از آن

رفت. دو  سال پیش کلاس مادر و کودک می» گوید: مادر شادلین می کلاس ثبت نام کردند.

کلاس مادر و »گوید:  مادر یاسی می«. رفتیم رفت. یعنی با هم می سال تا سه سالو اونجا می
رفتیم، یاسی یک سالش بود. تحقیق کردم ببینم چه کلاسی خوبه، اونجا رو گیر  کودک که می

مادر رها  «.گفتنرو بهمون می ه آوردم. انصافاً کلاس خوبی هم بود. اونجا نحوه رفتار با بچ

رفتیم. کاردستی،  قبلاً بین سه تا چهار سالگی دو ترم کلاس مادر و کودک می»گوید:  می

اولین بار که بردمش کلاس حدود سه »گوید:  مامان نیوشا می«. خمیربازی و تعامل یاد گرفتیم
دیم. دوست داشتم شروع کر ها بازی می سالش بود، کلاس مادر و کودک بود. ما همراه با بچه

آموزشش من خودم همراهش باشم که خودمم متوجه بشم ببینم عملکردش چجوریه تو 
طور که در جملات مادران مشاهده شد، به جز مهد، اولین فضای آموزشی که   همان «.اجتماع

« مادر و کودک»تواند همراه با مادر خود در آن شرکت کند، کلاس  کودک خردسال، می

ها هم برای مادر و هم  شود، این کلاس های مادران استنباط می ساس آنچه از گفتهاست. بر ا

توانند از سن یک سالگی با مادر در این کلاس  برای کودک بسیار مفید هستند و کودکان می

                             شرکت کنند.
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 ( کلاس زبان1

داننـد، کـلاس زبـان     آن را ضروری میهایی که والدین برای فرزندان خود  یکی دیگر از کلاس

کنند با اسـتفاده از کـارتون    های زندگی فرزندانشان تلاش می است. اغلب مادرها از نخستین ماه

های آموزشی، گوش کودک را با زبان انگلیسی آشنا کنند و همگی کلاس زبـان یـا مهـد     و فیلم

فرهنگــی، بــین کودکــان  انــد. ایــن نــوع مصــرف فرزنــد خــود گنجانــده  دوزبانــه را در برنامــه

زمان با یـادگیری زبـان مـادری، از     کننده عمومیت دارد و بسیاری از کودکان قبل یا هم مشارکت

کننـد. مـادر    طریق کارتون و اشعار کودکانه، از لحاظ شنیداری با زبان انگلیسی آشنایی پیدا مـی 

هـا زبـان    بچـه  خوام بنویسمش، بـه صـورت تخصصـی    الان مهدِ زبان می»گوید:  امیرحسین می

رومینـا الان  »گویـد:   مادر رومینـا مـی  «. شه بینن. حالت زبان مادری باهاشون کار می آموزش می

های دکتـر   دی بینه. سی کلاس زبان میره. ولی دو سال و نیمه داره آموزش غیرحضوری زبان می
. مـادر  «هـایی کـه بـه زبـان اصـلی هسـتش       خریدم و برای رومینا میذاشتم. کارتون رو می امینی 

کنـیم کارتـای    مهدیس کلاس زبان میره. بیشترین بازی که من با مهدیس می»گوید:  مهدیس می
                                           «. کنیم زبانشو میاریم، زبانشو کار می

 ( کلاس نمایش خلاق7

به نفس، روحیه ها به منظور افزایش اعتماد  بر اساس تعریف مدیر و مربی آموزشگاه این دوره

های  طور کلی تقویت مهارت همکاری در کودکان و تقویت تمرکز کودک، فن بیان و به

ها بسیاری از والدین از ابتدا با  شود. طبق داده های نمایشی برگزار می اجتماعی از طریق بازی

خلاق این نوع از کلاس آشنایی نداشتند، ولی به واسطه کسی یا دیدن تبلیغات با هنر نمایش 

که با   اند. تقریباً همه کسانی نام کرده ها ثبت آشنایی پیدا کرده و فرزندان خود را در این کلاس

کردند. مادر شروین  این کلاس آشنا شدند، از آوردن فرزند خود ابراز خوشحالی و رضایت می

از  روز اولی که اومدم اینجا، فهمیدم کلاس نمایش خلاق داره. حدس زدم شروین»گوید:  می

این کلاس خوشش بیاد و استقبال بکنه. خودمم دوست دارم این کلاسش ادامه داشته باشه. 
شادی »گوید:  مادر شادی می«. چون با توجه به تحقیقاتی هم که کردم، برای بچه خیلی مؤثره

مادر نیاز «. کنه. خیلی دوست داره کلاسشو نزدیک دو ترمه که داره این کلاسارو شرکت می

                             «.خوام موسیقی هم بفرستمش ره، می ره. کلاس نمایش خلاقو می نیاز الان سفال می»گوید:  می
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 ( کلاس خلاقیت هنری و هنرهای تجسمی شامل نقاشی، سفال و کاردستی0

های  ها کودک با مبانی هنرهای تجسمی و ابزار و وسایل کارِ هنری و نیز تکنیک در این کلاس

شود. اغلب والدین درباره این کلاس  های هنری مختلف، از جمله نقاشی آشنا می فعالیت خلاقانه

یکی »گوید:  کنند. مادر رومینا می نام می ها را ثبت شناخت دارند و بر اساس تمایل فرزندانشان آن
مادر «. خرم ولی خیلی دوست داره بر رومینا، نقاشی خلاقه. خیلی وسیله می های هزینه از کلاس

من و پدرش عاشق نقاشی بودیم. اونم الان کلاس نقاشی خلاق میره. خیلی »گوید:  مانی می
گه منو دوباره ببر کلاسی که کاردستی درست  مهسا می»گوید:  . مادر مهسا می«علاقه داره

شروین جلسه »گوید:  پدر شروین می«. کشه کنه، ولی مدل خودش می کردم. نقاشی هم می می
 «.برمش میاد کلاس نمایش خلاق، سفال و نقاشی هم میششم یا هفتم که 

 های ورزشی شامل: بازی و ورزش، شنا، فوتبال، ژیمناستیک، رقص، شطرنج و تنیس ( کلاس6
هایی است که والدین برای فرزندانشان مناسب  کلاس ورزشی یکی دیگر از انواع کلاس

هایی است که اکثر  از مهارت دانند. فعالیت کودک در یک یا چند رشته ورزشی یکی دیگر می

دوست دارم رها تا جایی که »گوید:  ریزی دارند. مادر رها می والدین در مورد آن تأکید و برنامه
مادر نیکان  «.میشه و در توانم هست چند تا کلاس ببرمش. بیشتر کلاس ورزشی برام مهمه

وزشگاه، مربی میاد برمش آم ها براش گرفتم، می شنبه کلاس شطرنج خصوصی پنج»گوید:  می
ره. خودشم واقعاً دوست داره. از اردیبهشت تا شهریور  بهش درس میده. شش ماهه حدوداً می

باباش مربی فوتباله. »گوید:  مادر رومینا می«. ره کلاس شنا رفته. تو مهد کلاس فوتبالم می
قراره مدرسه تدریس میکنه. میگه من خیلی دوست دارم رومینارو مدرسه فوتبال بفرستم. حالا 

               «.بریم یا فوتبال فوتبال ببریمش، ببینیم چطوریه. یا ژیمناستیک می

 (7و رباتیک 1، چرتکه1های علمی و فنی )آیمت ( کلاس مهارت3

های اجتماعی، هنری و ورزشی، والدین تمایل دارند از نظر علمی نیز فرزندان  علاوه بر مهارت

رو کودکان خود را در  ها به وجود آورند. ازاین لازم را در آنخود را تقویت کنند و آمادگی 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 های متنوع خلاقانه. آموزش مفاهیم پایه ریاضی به کودکان، با استفاده از بازی، داستان، شعر و فعالیت 0
قدیمی است که برای انجام محاسبات کاربرد دارد، استفاده از چرتکه در محاسبات، باعث ای  چرتکه وسیله 2

               شود. زمان تصویرسازی ذهنی، دقت و همچنین تمرکز کودکان می تقویت هم
با  ریزی آنها و نحوه ساخت و کار با آنها ها، برنامه ربات نویسی، کدنویسی، طراحی در این رشته اصول برنامه 3

                             .شود روش مناسب به کودک آموزش داده می
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دوست دارم »گوید:  کنند. مادر رومینا می نام می آیمت، چرتکه و رباتیک ثبت  هایی چون  کلاس
چهارصد میدم ولی میدونم  و ها رومینا تقویت بشه. مثلاً کلاس رباتیکشو ماهی یک تو همه زمینه

من خودم چهار ماه رفتم و »گوید:  مادر مهسا می«. کنه رفت میاین کلاس ادامه داره و پیش
اومدم که سرای محله ما کلاس آیمت برگزار کردن. رفتم مادرا رو جمع کردم، آوردم که 

ای سه روز  ره. هفته مانی الان کلاس شنا می»گوید:  مادر مانی می«. کلاس آیمت تشکیل بدن
                                                                       «.هگویی هم میر ره، چرتکه و قصه سفالگری می

 ( کلاس موسیقی8

هایی است که آموختن آن توسط کودکان سه تا شش و نیم ساله،  موسیقی یکی دیگر از مهارت

 برای بسیاری از والدین اهمیت دارد.

یک سازو یاد بگیرن. حالا هر  هام حتماً دوست دارم بچه»گوید:  مادر هیراد و هیربد می 
مانی از وقتی چهار سال و نیمش شد، داره »گوید:  مادر مانی می«. چی که خودشون علاقه دارن

تازگی کلاس موسیقی »گوید:  مادر شاهین می«. گیره تو آموزشگاه موسیقی، موسیقی رو یاد می
احتمالاً کلاس سفال و  کنیم، کلاس فوتبال میره و هم نوشتیمش. اون شهرکی هم که زندگی می

مهدیس خیلی تو زمینه موسیقی استعداد »گوید:  مادر مهدیس می«. نقاشی هم بخوایم، بنویسیم
               «.داره، بلز داره، تنبک داره، میگه گیتار برام بگیر. کلاً از این موضوع خودمم خیلی خوشحالم

بینیم که بخش زیادی از وقت کودکان، به صورت هدفمند، صرف آموزش  در مجموع می 

شود و عمدتاً مادرها هستند که دغدغه  های مختلف می رسمی در کلاس خانگی و آموزش شبه

                کنند. های مذکور محقق می خود را درباره آموزش فرزند/ فرزندانشان از طریق روش

               گیری هجمع بندی و نتیج

با توجه به سؤال پژوهش مبنی بر اینکه با توجه به وابستگی کودکان خردسال به والدین، نقش 

های  والدین در مصرف فرهنگی کودکان چیست؟ نتایج پژوهش نشان داد که در خانواده

های مادر و پدر در مصرف فرهنگی کودکان متفاوت و  کننده در این پژوهش، نقش مشارکت

عنوان مسئول تأمین سرمایه اقتصادی و  عبارت دیگر جنسیتی است. براین اساس پدرها به به

کننده و مجری مصرف  ریز، هماهنگ کننده، برنامه عنوان تعیین منابع مالی خانواده، و مادرها به
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کنند. مادرها با حمایت مالی پدرها، برای تحقق تصمیمات خود  فرهنگی کودکان عمل می

خوانی،  هایی در منزل مانند کتاب ها برنامه دهند. آن ندان، اقدامات لازم را انجام میدرباره فرز

گیرند و در خارج از خانه نیز انواع  های خاص را در نظر می های هدفمند و بازی دیدن کارتون

آموزی در  رسمی یاد کردیم، و نیز مهارت های آموزشی که از آن با عنوان آموزش شبه کلاس

های  دهند. یافته در فضاهای عمومی مخصوص کودکان را مورد توجه قرار می قالب بازی

دهند، خود در اختیار  را به فرزندان خود انتقال می پژوهش نشان داد که والدین لزوماً آنچه 

ندارند. به عبارت دیگر مصرف فرهنگی کودکان فقط تقلیدی از والدین نیست. این مادران 

کنند. آنان با فراهم کردن کالاهای  ریزی می گی کودکان برنامهفعالانه درباره مصرف فرهن

فرهنگی برای کودکان و افزایش دسترسی کودکان به برخی فضاهای عمومی و فرهنگی، امکان 

کنند. همچنین این گروه از  مصرف فرهنگی متفاوت از مصرف خود را برای کودکان فراهم می

شوند. در واقع مصرف  و بازاجتماعی می مادران در تجربه مصرف فرهنگی کودکان شریک

قابل تبیین نیست، زیرا نقش مادر در « تولید مصرف»فرهنگی کودکان فقط بر اساس رویکرد 

شود،  به چالش کشیده می« مصرف تقلیدی»کننده است. در این پژوهش رویکرد  این باره تعیین

کننده آن  رد، والدین مصرفکنند که در اغلب موا را مصرف می  زیرا کودکان کالاهای فرهنگی

                                                                                                                               دهند.  کالاها نیستند، ولی آن را در اختیار کودک قرار می

طرفه والدین با  ها همچنین سنت پژوهشی اجتماعی شدن را که به رابطه یک این یافته 

کشد، زیرا کودکان در متن تعاملات زندگی  ها توجه دارد، به چالش می فرزندان در انتقال ارزش

آورند  رسمی، تجاربی را به دست می های عمومی و فضای آموزش شبه روزمره در خانه، محیط

ها از والدین به کودک به  رو انتقال ارزش کند. ازاین ها را در زندگی تثبیت می که عاملیت آن

رسمی فرزندان  شود، بلکه مادران در فرایند آموزش خانگی و نیمه طرفه انجام نمی صورت یک

مثلاً -ها، بازاجتماعی شده و در بسیاری از مواقع چیزهایی  های کودکانه آن و نیز در خلال بازی

شود و  بدین ترتیب کودک دیگر فقط ابزار مصرف قلمداد نمی آموزند.  را می -یزبان انگلیس

               یابد.  مصرف فرهنگی او به تعبیر بوردیو خاصیتی ارتباطی می

های  مادر به عنوان متولی مصرف فرهنگی کودک، با در نظر گرفتن امکانات و محدودیت 

کند و  رای ارتقای مصرف فرهنگی فرزند تلاش میاقتصادی خانواده که پدر متولی آن است، ب

های  گیری دهد. در این وضعیت کودکان زیر هفت سال جهت های او را شکل می واره عادت
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توان کودکان را صرفاً انعکاس  برند و نمی صورت کامل به ارث نمی فرهنگی والدین خود را به

الد، مادران در مصرف های والدین دانست. همچنین مشخص شد که در بین دو و ارزش

فرهنگی کودکان نقش اصلی را بر عهده دارند. غیبت طولانی پدران از خانه و عدم همراهی 

های مصرف  ریزی و اجرای برنامه سو و نقش مادران در برنامه فرزند توسط آنان از یک

 گذارد. واره مصرف فرهنگی کودکان به نمایش می گیری عادت فرهنگی، وزن مادر را در شکل

های آموزشی که بسیار مورد توجه والدین کودکان خردسال است، آموزشِ مصرف  در محیط

                                                         افتد و مادرها، نقش هدایتِ فرهنگی کودکان را بر عهده دارند.  فرهنگی اتفاق می

برای « صرف وقت»ثر است، گیری مصرف فرهنگی کودکان مؤ عامل دیگری که در شکل 

کنند و در این مسیر از  کودک است. مادرها بیشترین زمان را برای فرزندان خود صرف می

رو نقش مادر در  کنند. ازاین نظر می های اجتماعی و علایق خود صرف شغل، انواع فعالیت

                                                         واره مصرف فرهنگی کودکان آشکار است. دهی عادت شکل

در مجموع آنچه در بررسی مصرف فرهنگی کودکان در این پژوهش قابل توجه است،  

ریزی  محوریت حضور مادران است. مصرف فرهنگی کودکان، مبتنی بر اراده، تصمیم و برنامه

گی یزی و اجرای مصرف فرهن ر های مهم مادران شناسایی، برنامه مادر است. یکی از نقش

                             رنگ است. آنان عمدتاً تأمین کننده منابع مالی هستند.  کودکان است. نقش پدران کم

 منابع
شناسی:  سبک زندگی از منظر جامعه(. 0332باینگانی. بهمن، ایراندوست. سید فهیم، احمدی. سینا )

(. 33) 4مهندسی فرهنگی.  .ای بر شناخت و واکاوی مفهوم سبک زندگی مقدمه
https://ensani.ir/fa/article/328124/ 

. اصفهان: موسسه شناسی خانواده ایرانی شناسی فرهنگی و روان روان(. 0343پیرمرادی. سعید )

                             انتشارات همام.
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